
葛晓杭是何文焜的数
学老师，也是这一届的年
段长。他很早便知道文焜
家中“两代清华”的情况，

“每年清华、北大都会到三
中来组织学科营活动，他
毫不犹豫，只选清华”。

何文焜的祖父走出大
山，1957—1963 年就读于
清华土木建筑系供热通风
专业；何文焜的父亲发奋攻
读，1985—1990 年就读于
清华土木工程系建筑结构
工程专业。“水木清华”，也
成为何文焜心中的向往。

祖父经常与何文焜说

起清华建校之初与西迁之
时的往事：陈寅恪先生如
何在传统文化式微的时
代，以一己之力赓续中华
文化血脉；梅贻琦校长如
何带领学生们，在祖国的
边陲殷忧国运……这些思
想在年幼的何文焜心里，
悄悄生根发芽。

葛晓杭老师告诉记
者：“家庭对文焜的影响是
潜移默化的，长辈们对他
要求极高。从习惯到眼
界、到参加竞赛的级别，有
了这样高的定位，家校的
准确沟通，竞赛培养给他

相应的配套，才会让如今
的文焜熠熠生辉。都说

‘孩子是夸出来的’，但我
觉得孩子更需要家长和老
师的深度了解，精准给予
定位。”

葛老师和文焜约好
了，“在条件允许的情况
下，让他来母校和学弟学
妹们分享分享在清华的所
见所闻，这也是我们学校
的希望和传统”。

（本文部分图片由葛
晓杭老师提供，部分图片
出自清华大学公众号）
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白 蚁 防 治

白 蚁 专 线★ 8 7 6 0 1 1 1 6

福州公司专业疑难渗漏修补13665030873
防 水 堵 漏

祥安搬家 87505080 家具空调安装
老牌好日子 833 575 78 拆装家俱

搬 家 服 务

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737
收 购 邮 票

鼓楼区国泰大厦四楼A-6（面积20.52㎡）
和文林山坑里 60 号（面积 300㎡）
招租，联系人：林小姐 15960008759

场 所 招 租

李相军身份证遗失，证件号
532123198211302511，声明作废

遗失声明：浙江珞炫服饰有限公司
遗失福建东百元洪购物广场有限
公司开具的质保金收据，金额
10000元，编号0024141；声明作废。

莆田市荔城区吴雪花沙县小吃店不
慎遗失食品药品生产经营许可证副
本编号 JY23503040027071声明作废

中闽国储能源（福建）集团有
限 公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91350102MA3590H471）财务专用
章遗失，现声明作废。

8月16日

34.4℃11时 35.1℃

37.7℃

37.7℃14时 40℃

16时 40.8℃

省气象台公布的温度
（福州乌山站）

海都大厦顶楼天台
实测“裸温”

海都温度

8月17日 多云 27℃~39℃
8月18日 晴 27℃~37℃
8月19日 晴转多云

27℃~39℃

福州市区今起三天天气

中国体育彩票福建31选7附加第22218期开奖公告

开奖日期：2022年8月16日
本期开奖号码：04+07+18+24+25+28+31 13
本期出球顺序：25+31+28+18+07+24+04 13

本 期 销 售 金 额 ：
900418元。

本期任选六中六出
自：漳州 3506030237门
店（1注）。

2000000 元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2022年10月17日，逾期
作弃奖处理。

第 22219期开售时
间：2022年8月16日20：
10：00。止售时间：2022
年8月17日20：00：00。

中国体育彩票7星彩第22094期开奖公告
开奖日期：2022年8月16日

本期开奖号码：4 1 6 3 3 1+14

中国体育彩票福建36选7第22094期开奖公告
开奖日期：2022年8月16日

本期开奖号码：09+13+15+18+24+26+32 20
本期出球顺序：26+09+32+18+15+24+13 20

本期销售金额：786762元。
50902740.20元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2022年10

月17日，逾期作弃奖处理。
第 22095期开售时间：2022

年 8月 16日 20：10：00。止售时
间：2022年8月18日20：00：00。

本期全国销售金额：16048282元。
300238426.75元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年10月17日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：http://www.lottery.gov.cn

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注

11注
33注

347注
679注

10336注
0注

单注奖金
0元
0元

2581元
500元
50元
20元
6元
0元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

0注
4注

16注
608注

12876注
416855注
430359注

单注奖金

— —

126027元
3000元
500元
30元
5元

— —

应派奖金合计

0元
504108元
48000元

304000元
386280元

2084275元
3326663元

中国体育彩票排列3（福建省）第22218期开奖公告

开奖日期：2022年8月16日 本期开奖号码：7 4 5
中国体育彩票福建31选7第22218期开奖公告

开奖日期：2022年8月16日
本期开奖号码：04+07+18+24+25+28+31 13
本期出球顺序：25+31+28+18+07+24+04 13

本期销售金额：6836116元。
6565038.98元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2022年

10月17日，逾期作弃奖处理。
第 22219期开售时间：2022

年 8月 16日 20：10：00。止售时
间：2022年8月17日20：00：00。

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

11114注

0注

38811注

本地
中奖注数

95注

0注

533注

单注
奖金

1040元

346元

173元

本期全国销售金额：37451510元，本省
（区、市）销售金额：546058元。

8008104.48元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年10月17日，逾

期作弃奖处理。
第 22219期开售时间：2022年 8月 16日

20：10：00。止售时间：2022年8月17日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

71注
71注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

7100000元
7100000元

中国体育彩票排列5第22218期开奖公告
开奖日期：2022年8月16日
本期开奖号码：7 4 5 2 9

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：15495276元。

364577310.14 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2022 年 10 月 17
日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：http://
www.lottery.gov.cn

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
5注

153注
2628注

单注奖金
4993元
50元
6元

中国体育彩票福建22选5第22218期开奖公告
开奖日期：2022年8月16日

本期开奖号码：01+12+16+17+18
本期出球顺序：01+18+17+16+12

本期销售金额：98742元。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年10月17日，逾期作弃奖处理。
第22219期开售时间：2022年8月16日20：10：00。

止售时间：2022年8月17日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
7注

120注
448注

13276注
125068注

单注奖金

0元
45003元
1200元
200元
20元
6元

体 彩 开 奖 公 告

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
120注
496注
591注
151注

5注
1注

29注
498注

0注
0注
0注

268注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

福州三中学子何文焜和祖父、父亲成为校友

天赋+努力 书写“三代清华”传奇

海都讯（陈则周 詹春敏）
记者获悉，7月初以来，玉
屏街道党工委、办事处多
次组织人员到步行街社区
开展调研工作，扎实做好
党建引领工作，构建和谐
社区。

昨日，玉屏街道党工
委书记陈孙富、办事处主
任王贻术和街道干部蔡建
平向记者表示，步行街社
区强化党建作用，通过一

系列创新性做法和制度保
障，打造共建共治共享的
新型社区。

基层党组织发挥战斗
堡垒作用，定期组织社区内
分属不同支部的 151 名党
员，开展“一月一主题”的
党日活动，有效凝聚了党
员向心力；分别与辖区内
中小学、驻区单位、社区医
院等签订联建协议书，实行
社区党组织、居委会、驻区

单位、小区业主、物业公司、
商户联盟“六位一体”，将各
方力量联合起来，共同参与
谋划和解决社区党建工作
和服务事项，带领社区党员
群众共同参与改造社区、
治理社区、服务社区，社区
党建和社区治理由过去

“独角戏”变为“大合唱”，
形成了共居一地、共同管
理、共促繁荣、共建文明、
共谋发展的良好格局。

福清玉屏街道

党建引领 构建和谐社区

N海都记者 宋晖
见习记者 陈舒凡

今夏，何文焜从福州三
中毕业，以694分的高考优异
成绩被清华大学计算机科学
专业录取。从此，他将和父
亲、祖父一样，拥有同样的称
谓——“清华人”。一家三代
同圆清华梦，谱写了一个小
小的“传奇”。

8 月 15 日，18 岁的何文
焜从福州飞往北京，目标“清
华园”，翻开人生新的一页。

因为初中一直跟着福
州三中信息学的老师学习，
因此参加学校的自主招生，
何文焜首选福州三中。出
道即成名，进入高中后，他
很快就在数学与信息学等
方面展现出了异于常人的
天赋。高一全国信息学奥
赛摘银、高二全国数学奥赛
摘银，“双银”的分量可想而
知。

班主任廖凌宏老师总
结了何文焜的几个特点：

理工男，却很有温度。
除了有理科生的思维习惯，
还为人礼貌、温和。

专 注 于 一 ，恒 以 贯
之。“课堂上即便是懂的
知识点，他仍然会听，坐
得像一棵松树。 45 分钟
的课，其中也许只有五分
钟的内容他掌握得不透，
他仿佛就在认真等待这五
分钟，如同雄鹰，长时间

的盘旋就为了扑食的那一
瞬间。”

有规划，有主见。“每个
学期，老师都会给班级制订
大的学习计划和步骤。而
他则会针对个人情况制订
自己的学习计划。他很清
晰地知道自己要做什么，这
一点是许多别的孩子所不
具备的。”

善思考。“课后，他会和
老师讨论问题，问有质，答
有量，这样才起到很好的互
动。”

而他的温度则变现在
待人接物上，“每见师长必
有礼；‘有困难找文焜’，同
学在学习上遇到难题，很
容易想起他来；虽然学科
赛事繁忙，但只要有空，必
会参加每年的校运会，他
的角色是那个摇绳者（集
体跳绳项目），如同一个执
掌 千 军 、指 挥 若 定 的 将

军”。
信息学是在学校的机

房里进行的，上来就做题，
做完就讲题，没有任何的
多余废话，这里是属于理
工生的天地。信息学指导
老师宋立林对何文焜印象
最深的，是他的笔记，“我
从没看过这样的笔记，一
条条工整清晰，每一条都
有自己的理解、注释和总
结，堪称完美。他的记忆
力超群，一年前做过的题
目 ，他 能 完 完 整 整 地 记
下。除此之外，钢琴弹得
也很不错哦”。

正是天赋加努力，塑造
出今天这样一个何文焜。

那他有何不足呢？廖
老师想了半天，说道：“太谦
虚，太过低调。他会和我
说，把优秀学生干部或三好
学生的荣誉给其他同学吧，
他们也很优秀！”

平时礼貌温和 为人“太过低调”

从小潜移默化 情系“水木清华”

何文焜（中）和祖父、父亲

何文焜的清华录取通知书 何文焜祖父的清华毕业证书

参加全国数学奥赛冬令营，左一为葛晓杭老师，左二为何文焜


